# اندلس میں علمی سرگرمیاں

طفیل ہاشمی

اندلس میں اسلامی حکومت کی بنیاد ۹۲ھ/۷۱۱ء میں پڑی۔ اسلامی فتح سے پیشتر وہاں کی علمی سرگرمیوں کے ریکارڈ سے تاریخ کا دامن بالکل خالی ہے۔ صاعد اللاندلسی نے اندلس کی علمی حالت پر تبصرہ کرتے ہوئے لکھا ہے:

اندلس اسلامی فتح سے قبل علم سے خالی تھا۔ اہل اندلس میں کوئی مشہور عالم نہیں ہوا۔

اس کے عہد میں قسطنطینہ کی سرکاری لائبریری میں خاطر خواہ اضافہ ہوا۔<sup>(۸)</sup> اہر چند اس عہد میں تعلیم عام کرنے کے اقدامات کئے گئے لیکن فقہاء و مالکیہ کے حد سے بڑھے ہوئے اثر و رسوخ کے باعث علوم عقیدہ کے مطالعہ کو قبول عام حاصل نہ ہو سکا البتہ بدلائے زمانہ (۹۱۲-۹۱۱) کا دور آزادی افکار کا دور تھا قسطنطینہ کا فلسفی ابن مسرہ (۹۳۱/۳۱۹ م) جسے طہرانہ افکار کی تبلیغ کے الزام میں ملک بدر کر دیا گیا تھا عرب سے واپس اندلس آ گیا اور اپنے افکار کی تبلیغ کے لئے سیرو میں مدرسہ تصوف کی بنیاد رکھی۔<sup>(۹)</sup> سائنس کی مختلف شاخوں میں تصنیف و تالیف کا آغاز ہوا۔ اسی دور میں تاریخ میں ابن الاحمر (۹۶۹ م) علم ہیئت میں احمد بن نصر (۹۴۳ م) اور سلمہ بن قاسم (۹۶۳ م) علم ریاضی میں ابو غالب حباب بن عبادہ اور ابو الیوب، علم طب میں عرب بن سعد الکاتب پچھلی بن اسحاق اور صدائی بن شہر و ط (۹۶۱/۳۶۱ م) نے شہرت حاصل کی۔<sup>(۱۰)</sup> اسی عہد میں شاہ قسطنطینہ نے ۳۲۴ھ/۹۴۸ م میں ویسٹوریدس کی کتاب الادویۃ المفردۃ کا یونانی متن خلیفہ کو تحفہ بھیجا جس کے ترجمہ کے لئے خلیفہ کی خواہش پر بعد میں ۹۵۱/۳۴۰ م میں نقولار اہب کو بھیجا گیا جس نے متعدد اطباء کی مدد سے اسے یونانی سے عربی میں ترجمہ کیا۔<sup>(۱۱)</sup> ابن القوطیہ (۳۶۸/۹۷۸ م) نے افتح الاندلس کے نام سے عبدالرحمان الناصر کے عہد کے اوائل تک اسلامی اندلس کی تاریخ لکھی۔<sup>(۱۲)</sup> احمد الرازی (۳۴۲/۹۵۳ م) نے اندلس کی ایک

تاریخ مکملی<sup>(۱۵)</sup> جس سے بعد میں ابن الابار اور المقرئ نے جو روایت استفادہ کیا اور جا بجا اس کے حوالے دیئے۔
اندلس میں فراہمی کتب اور تصنیف و تالیف کا انقلابی دور عبدالرحمان انصر کے ہاشمیں الملکم
ثانی (۹۶۹ - ۹۷۱) سے شروع ہوتا ہے۔ جو عالم اسلام کے خلفاء میں سب سے بڑا عالم تھا۔

ہوں اس لئے اسے خرید کر اپنی لائبریری میں رکھوں گا تاکہ اپنے ہم چشموں میں اس لائبریری کے باعث شہرت اور عزت پاؤں۔ میرے پاس اتنی دولت ہے کہ میں ہر قیمت پر اسے خرید سکتا ہوں<sup>(۲۵)</sup>۔

قرطبہ کی شاہی اور نجی لائبریریوں کی برادری کے بعد بھی بارہویں صدی میلادی تک قرطبہ میں اندلس کے دوسرے شہروں کی بہ نسبت زیادہ کتابیں موجود تھیں۔ (بن رشد م ۵۹۵/۱۱۹۸) نے قرطبہ اور اشبیلیہ کا باہمی تقابل کرتے ہوئے کہا ہے اگر اشبیلیہ میں کوئی عالم فوت ہو جائے تو اس کی کتابیں قرطبہ کی مارکیٹ میں فروخت کے لئے لائی جاتی ہیں اور اگر قرطبہ میں کوئی مفتی مر جائے تو اس کے آلاتِ طب اشبیلیہ کے بازاروں میں فروخت ہوتے ہیں<sup>(۲۶)</sup>۔

اسلامی عہد میں اندلس میں تعلیم عام ہو گئی تھی۔